MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Estevão Remígio de Freitas, 1145 - Bairro Centro - CEP 62930-000 - Limoeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 56/2020/DIREN-LIM/DG-LIM/LIMOEIRO-IFCE

Limoeiro do Norte, 12 de novembro de 2020.
Ao Senhor
Hobson Almeida Cruz
IFCE - Pró-reitoria de Ensino
Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, Fortaleza-Ceará, CEP: 60410-426

Assunto: Informação de alteração e nova solicitação de análise do calendário acadêmico 2020 do campus
de Limoeiro do Norte.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23260.010015/2019-39.

Senhor pedagogo,

Considerando a Resolução nº 7, de 20 de março de 2020, que Aprova ad referendum a

suspensão dos calendários letivos de todos os campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará - IFCE.

Considerando a Resolução nº 8, de 03 de abril de 2020, que aprova ad referendum a
suspensão dos calendários letivos de todos os campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará.

Considerando a Resolução Nº 9, de 01 de maio de 2020, que aprova ad referendum a
suspensão dos calendários letivos de todos os campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará (IFCE) e adota novas providências.

Considerando a Resolução nº 11, de 31 de maio de 2020, que aprova os procedimentos para
o retorno às aulas dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), de
forma remota e gradativa, e adota novas providências.

Considerando o Ofício Conjunto Circular nº 3/2020 PROEN/PROEXT/PRPI/REITORIA, de
01 de junho de 2020, que apresenta ações a serem executadas pelos campi para retorno às aulas de forma
remota e gradativa.

Considerando a Lei nº 14.040, de 18 de agosto de 2020, que estabelece normas educacionais
excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo
nº 6, de 20 de março de 2020; e altera a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009;

Informamos que os calendários letivos do campus Limoeiro do Norte, referentes ao ano letivo

2020, foram alterados devido à pandemia de Covid-19, que ensejou na suspensão das atividades presenciais,
com retomada das aulas de forma remota. Segue a descrição dos referidos documentos, constantes neste
processo:

- Calendário acadêmico alterado do Ensino Médio Integrado (EMI) 2020 (SEI nº 2139320);
- Calendário acadêmico alterado dos cursos técnicos subsequentes e cursos superiores 2020.1

e 2020.2 (SEI nº 2139381).

Ofício 56 (2137674)         SEI 23260.010015/2019-39 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/portaria/DLG6-2020.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11947.htm

Em sequência, solicitamos análise e considerações sobre os referidos calendários.
Ressaltamos que a Coordenadoria de Controle Acadêmico deste campus já inseriu os

referidos calendários no sistema acadêmico.

Respeitosamente,

(documento assinado eletronicamente)
Marilene Assis Mendes

Diretora de Ensino
SIAPE 1812005

Documento assinado eletronicamente por Marilene Assis Mendes , Diretor(a) de Ensino, em
12/11/2020, às 17:08, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2137674
e o código CRC 925568A2.

23260.010015/2019-39 2137674v7

Ofício 56 (2137674)         SEI 23260.010015/2019-39 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 56 (2137674)